Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 1º de julho de 2025.

Oficio nº 0270/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0109/2025, protocolado sob nº 726/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 30/06/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, informação sobre restauração do Pontilhão de Ferro, situado sobre o Rio

Piranga, entre os bairros Palmeiras e Triângulo.

O pontilhão, além de possuir grande valor histórico e cultural, é um bem

tombado do município, reconhecido como patrimônio ferroviário e arquitetônico.

Além disso, exerce papel fundamental na mobilidade urbana da cidade, sendo

uma passarela muito utilizada pela população local para travessia entre os dois

bairros.

Entretanto, é notória a necessidade urgente de intervenções no local,

como melhorias na iluminação, no piso e em sua estética geral, a fim de garantir

segurança, conservação e valorização de seu aspecto histórico.

Dessa forma, solicita-se informar:

1. Se há projeto ou planejamento em andamento para restauração do

pontilhão;

2. Se existe previsão orçamentária para essa finalidade;

3. Qual o prazo estimado para início das obras, se houver programação

nesse sentido.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente